



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ

ESTADO DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO

Praça 13 de março, 25 – Centro.

CEP 18225-000 – SARAPUÍ-SP - Fone. 15 3276-1177

E-mail: obras@sarapui.sp.gov.br

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

### OBRA DE INFRAESTRUTURA EM TRECHO DA AV. BENEDITO VIEIRA DO AMARAL

Programa: Planejamento Urbano - Ministério das Cidades

Convênio nº 829040

Processo nº 1031887-38/2016

Fonte: Tabela SINAPI e SINAPI GIGOVSO 2018-01; SIURB 07-2017

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNIT	PREÇO TOTAL
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	2,25	R\$ 340,94	R\$ 767,12
<b>2 PAVIMENTAÇÃO</b>							
2.1	SIURB	05-10-00	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 40CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO	M2	2.100,00	R\$ 15,19	R\$ 31.899,00
2.2	SIURB	05-47-00	BASE DE BICA CORRIDA	M3	252,00	R\$ 117,82	R\$ 29.690,64
2.3	SINAPI	96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	M2	2.100,00	R\$ 4,16	R\$ 8.736,00
2.4	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	3.360,00	R\$ 1,00	R\$ 3.360,00
2.5	SINAPI	95994	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	84,00	R\$ 678,08	R\$ 56.958,72
2.6	SINAPI	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	2.520,00	R\$ 1,00	R\$ 2.520,00
2.7	SINAPI	95990	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	63,00	R\$ 762,14	R\$ 48.014,82
<b>3 DRENAGEM</b>							
3.1	SINAPI	79215	Sarjeta Ou Sarjetão de Concreto Fck = 20,0 Mpa Moldada "In Loco"	M3	3,68	R\$ 355,05	R\$ 1.306,58
3.2	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA "IN LOCO" EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, GUIA 13 CM BASE X 22 CM ALTURA, SARJETA 30 CM BASE X 8,5 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.000,00	R\$ 33,73	R\$ 33.730,00

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	P. UNIT	PREÇO TOTAL
3.3	SINAPI	95901/1	Boca de Lobo Simples, com guia chapéu e tampa de concreto (Espessura 8cm), Em blocos de concreto (Esp 19cm) - Padrão Pmsp	UND.	4,00	R\$ 1.362,97	R\$ 5.451,88
3.4	SINAPI	83709	POCO DE VISITA EM ALVENARIA, PARA REDE D=0,60 M, PARTE FIXA C/ 1,00 M DE ALTURA	UN	4,00	R\$ 1.563,93	R\$ 6.255,72
3.5	SINAPI	87237/1	MURO DE ALA EM ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO PARA TUBO DN600 inclusive escada hidráulica	UN	2,00	R\$ 1.827,54	R\$ 3.655,08
<b>VALOR TOTAL SEM BDI</b>							<b>R\$ 232.345,56</b>
<b>BDI</b>							<b>23,11%</b>
<b>VALOR TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 286.040,62</b>

A Prefeitura de Sarapuú declara que se responsabiliza pela execução das redes de drenagem pluviais (tubos DN 400 e 600 conforme projeto)

A Prefeitura de Sarapuú declara que se responsabiliza pela execução das calçadas nos trechos das vias que receberem pavimentação, com acessibilidade universal em conformidade com as normas e legislação vigente - inclusive largura mínima de 1,20m e rampas de acessibilidade.

As calçadas serão concluídas até o final das obras do contrato de repasse.

A Prefeitura de Sarapuú declara que se responsabiliza pela execução da sinalização viária vertical e horizontal, em conformidade com os manuais do CONTRAN/DENATRAN, até o final das obras do contrato de repasse.

Declaro que há redes de abastecimento de água e coleta de esgoto em todo o trecho da Avenida Benedito Vieira do Amaral que receberá pavimentação.

Repasse	R\$ 245.850,00
Contrapartida	R\$ 40.190,62

\_\_\_\_\_  
**WELLIGTON MACHADO DE MORAES**  
 Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
**ENG. RUBENS REIS GONÇALVES JÚNIOR**  
 CREA 0600832595  
 Diretor de Obras, Viação e Urbanismo